
 
COMUNE DI RICENGO 

Provincia di Cremona 
Via Roma, 8 – 26010 Ricengo 

Tel. 0373/267708 – Fax. 0373/267780 
E-mail: tecnico@comune.ricengo.cr.it 

____________________________________________________________________________________ 
 

UFFICIO TECNICO 

Prot. n. 3352/2025                                                                               Addì, 18/09/2025 
 
 

 

ORDINANZA N. 11/2025 PER LA DISCIPLINA DELLA   
CIRCOLAZIONE STRADALE 

 
 

 

ISTITUZIONE MODIFICHE TEMPRANEE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE    
PER LAVORI DI ASFALTATURA  

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  
 

 

         PREMESSO che in data 17/09/2025 sono stati aggiudicati all’IMPRESA SCAVI 
ROMANESI SRL di Romano di Lombardia (BG) i lavori di manutenzione straordinaria 
della superficie stradale di parte delle  strade  comunali (Determinazione Area Tecnica n° 
51/2025);  
 

DATO ATTO che si rende necessario provvedere a modificare la circolazione 
stradale, al fine di eseguire i lavori di asfaltatura in sicurezza, ai sensi del D.Lgs 81/2008 
e s.m.i., delle seguenti strade pubbliche comunali: 

 Via Roma (tratto compreso dall’intersezione con S.P. n. 64 “Pandino- Soncino” 
fino all’ingresso “nord” del centro abitato di Ricengo); 

 Via Papa Giovanni XXIII° (tratto compreso dall’intersezione con braccio di 
ingresso  con ex S.S. 591 fino all’ingresso “sud” del centro abitato di Ricengo); 

 Via Del Castello (tratto in località Castello nei pressi del bar/pizzeria “Al Castel”  
fino alla Cascina Gabriella); 

 Via Camisano (tratto compreso dall’ingresso dell’Azienda Agricola “Premoli F.lli” 
fino all’ingresso dell’Azienda Agricola “F.lli Guerrini”); 

 Via Dei Benedettini (davanti al civico n. 24); 
 

RITENUTO, per quanto sopra, di istituire la modifica momentanea della 
circolazione stradale nei tratti di strada sora identificati come segue: 

 Via Roma – istituzione senso unico alternato regolato da moviere o impianto 
semaforico; 

 Via Papa Giovanni XXIII° – istituzione senso unico alternato regolato da moviere o 
impianto semaforico; 

 Via Del Castello – istituzione senso unico alternato regolato da moviere o impianto 
semaforico; 

 Via Camisano – istituzione chiusura del tratto stradale; 
 Via Dei Benedettini – istituzione senso unico alternato regolato da moviere; 
 

PRECISATO che le  modifiche  alla  circolazione  stradale  avranno  inizio dalle ore  
12:00  del 18/09/2025 e fino alla fine dei lavori; 

 

DI DARE ATTO che nei pressi dei siti di cantiere, sarà  posizionata  la  necessaria 
segnaletica di “senso unico alternato/chiusura con deviazione”; 

 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

RITENUTO altresì necessario istituire il divieto di sorpasso ed il limite di velocità a 
scalare di 50 Km/h e 30 Km/h nei tratti di strada prossimi al cantiere dalle ore 12:00 di 
giovedì 18 settembre 2025 e fino alla fine dei lavori; 

 

          VISTO l'art. 107 del  D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
 

          VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 

          VISTO il D.L. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
 

          VISTO il D.P.R.  16/12/1992 n. 495 “Regolamento di esecuzione ed attuazione 
nuovo Codice della Strada” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

           VISTO il Regolamento di Polizia Municipale vigente; 
 

          VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 22/03/2025 con il quale individuava il 
Responsabile dell’Area Tecnica ed attribuiva allo stesso i compiti e le funzioni di 
competenza; 
 

O R D I N A 
 

per tutto quanto sopra esposto 
 
 

1) l’istituzione temporanea delle modifiche alla circolazione stradale nei seguenti 
tratti di strade comunali ai fini dell’esecuzione in sicurezza dei lavori di asfaltatura 
e più precisamente: 
 

 Via Roma (tratto compreso dall’intersezione con S.P. n. 64 “Pandino- Soncino” 
fino all’ingresso “nord” del centro abitato di Ricengo) – istituzione senso unico 
alternato regolato da moviere o impianto semaforico; 

 Via Papa Giovanni XXIII° (tratto compreso dall’intersezione con braccio di 
ingresso con ex S.S. 591 fino all’ingresso “sud” del centro abitato di Ricengo) – 
istituzione senso unico alternato regolato da moviere o impianto semaforico; 

 Via Del Castello (tratto in località Castello nei pressi del bar/pizzeria “Al 
Castel” fino alla Cascina Gabriella) – istituzione senso unico alternato regolato 
da moviere o impianto semaforico; 

 Via Camisano (tratto compreso dall’ingresso dell’Azienda Agricola “Premoli 
F.lli” fino all’ingresso dell’Azienda Agricola “F.lli Guerrini”) - istituzione 
chiusura del tratto stradale; 

 Via Dei Benedettini (davanti al civico n. 24) – istituzione senso unico alternato 
regolato da moviere; 

 

2) l’istituzione temporanea della modifica della circolazione  stradale  dalle  ore 12:00  
     del 18 settembre 2025 e fino alla fine dei lavori; 

 

3) di posizionare nei pressi dei siti di cantiere, la necessaria segnaletica di “senso 
unico alternato/chiusura con deviazione”; 
 

4) l’istituzione del divieto di sorpasso ed il limite di velocità a scalare di 50 Km/h e 
30 Km/h nei tratti di strada prossimi al cantiere dalle ore 12:00 di giovedì 18 
settembre 2025 fino alla fine dei lavori; 

 

5) di individuare quale percorso alternativo per raggiungere Camisano da Bottaiano e 
viceversa: 
 per gli utenti che da Bottaiano devono raggiungere Camisano: imboccare la Via 

per Ricengo fino a raggiungere la rotatoria con SS 591, poi prendere direzione 
Bergamo ed alla seconda rotatoria prendere la prima uscita per Camisano; 

 per gli utenti che da Camisano devono raggiungere Bottaiano: imboccare la 
S.p. n° 12 ed all’altezza della rotatoria con SS 591 prendere la quarta uscita in 
direzione Cremona, alla seconda rotatoria prendere la quinta uscita a dx 
direzione Bottaiano; 

 
 
 



 
 
 
 

D I S P O N E 
 
l’apposizione di apposita segnaletica lungo il tratto stradale comunale oggetto della 
presente ordinanza e sopra identificato, al fine di dare attuazione al presente 
provvedimento, a cura dell’IMPRESA SCAVI ROMANESI Srl con sede a Romano di 
Lombardia (BG) in Via Damiano Muoni n° 21, secondo quanto previsto dal D.Lgs 30 
aprile 1992 n° 285 “Nuovo Codice della Strada” e dal Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 10/07/2002. 
 

L’impresa esecutrice dei lavori resterà responsabile, in solido con eventuali ditte 
subappaltatrici e/o autorizzate, dei lavori stessi, della regolazione del senso unico 
alternato e della posa della segnaletica in conformità a quanto sopra disposto. 
 

All’ultimazione dei lavori, od allo scadere della presente ordinanza, tutta la segnaletica 
relativa al presente provvedimento dovrà essere tempestivamente rimossa. 
 

La presente ordinanza sarà resa nota agli utenti mediante la posa dei segnali previsti dal 
Nuovo Codice della Strada. 
 

La Polizia Locale, le Forze di Polizia Stradale sono incaricati di vigilare sull’esatta 
osservanza della presente ordinanza. 
 

La presente ordinanza viene inviata tramite PEC per quanto di competenza: 
- all’IMPRESA SCAVI ROMANESI SRL con sede a Romano di Lombardia  (BG) in Via 

Damiano Muoni n° 21; 
- al Corpo Intercomunale di Polizia Locale del Comune di Offanengo; 
- al Comune di Camisano. 

 

Contro la presente, a norma dell’art. 3 comma quattro della L. 241/90 è possibile, entro 
60 giorni, il ricorso presso il TAR di Brescia; in alternativa ad esso è proponibile il ricorso 
al Ministero dei Lavori Pubblici  ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs n. 285/92 con le 
modalità stabilite dal Regolamento di esecuzione ed attuazione nuovo Codice della Strada 
di cui al DPR 495/92. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA   
                       (Beretta geom. Luca) 

 

                                                                               Documento informatico firmato digitalmente 
                                                                               ai sensi dell’art. 21 del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 


